
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  25Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233531
PORTARIA Nº 1482/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017422055, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 03/10/2017;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233535
PORTARIA Nº 1486/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/424628, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no dia 11/10/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 78,50 (setenta e 
oito reais e cinquenta centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233539
PORTARIA Nº 1477/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/417842, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar
INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 
05 a 10/10/2017
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233530
PORTARIA Nº 1481/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017419588, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de FARO, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30/09 a 15/10/2017;
1 . DAS - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 15
(quinze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 2.025,00 (dois mil 
e vinte e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233534

PORTARIA Nº 1485/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017409798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de04 a 07/10/2017.;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
2 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos) , perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233538
PORTARIA Nº 1476/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017419608, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30/09 a 01/10/2017;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233529
PORTARIA Nº 1480/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017423576, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar APOIO
DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 04/10/2017;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
2 . ADM - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT: 54194532
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233533
PORTARIA Nº 1484/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017415153, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 03 a 
04/10/2017;
1 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233537
PORTARIA Nº 1479/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/413943, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 06/10/2017;

1 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT: 5632226
2 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
3 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233532
PORTARIA Nº 1483/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/419321, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 04/10/2017;
1 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233536
PORTARIA Nº 1487/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/424854, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 08/10/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 233540

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 103/2017-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

 O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
.RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 
91/2017-DGPC/DIVERSOS, DE 12/09/2017, QUE DESIGNOU O 
SERVIDOR CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, MATRÍCULA Nº 5826128 PARA 
SUBSTITUIR O SERVIDOR SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, MATRÍCULA N.º 5824737, 
COMO FISCAL DO CONTRATO N.º 006/2016-PCE, FIRMADO 
COM A EMPRESA RAF CARE COM. DE PRODUTOS DE BELEZA 
LTDA, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
RUA DOS CARIPUNAS Nº 1200, BAIRRO DO JURUNAS – BELÉM/
PA. PARA FUNCIONAMENTO DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO 
AO ADOLESCENTE – DATA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 233720


